⁽¹⁰¹⁾ Si veda, LABRUNA, *Rescriptum*, 92 ss. Limpida enunciazione di questo principio si ha nello stesso D.26,8,9,2 (Gai. 12 *ad ed. prov.*): *Pupillus ex omnibus causis solvendo sine tutoris auctoritate nihil agit, quia nullum dominium transferre potest ...*, su cui LABRUNA, *Rescriptum*, 99 s.

⁽¹⁰²⁾ Così LABRUNA, *Rescriptum*, 103 s. Si parla, per esempio, di esperibilità

Quanto all'ipotesi in cui il minore fosse l'accipiente di un pagamento *sine tutoris auctoritate*, se la *solutio* era *debiti*, il datore della *pecunia* rimaneva obbligato nei confronti del pupillo, salvo il suo potere di opporre un'eccezione che paralizzasse la nuova richiesta di pagamento del minore. Rimane, però, da considerare l'ipotesi che presenta maggiore interesse ai fini di questa indagine, ovvero il caso del pagamento indebito al pupillo in mancanza dell'interposizione tutoria. Essa — come risulta — suscitò ampie discussioni nell'ambito della giurisprudenza, testimoniate dalla celeberrima affermazione di Gaio in

Gai.3,91: ... *Unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine tutoris auctoritate non debitum per errorem datum est, non teneri condicione, non magis quam mutui datione* ⁽¹⁰³⁾.

Sulla base di quanto riferisce il giurista, secondo alcuni (i *quidam*) il pupillo non risultava obbligato secondo il *ius civile*, con la conseguenza che non era legittimato passivo alla *condictio*. Peraltro il fatto stesso che Gaio parlasse di *quidam* lascia intendere ⁽¹⁰⁴⁾ che prevalente fosse l'opinione opposta, ovvero l'opinione per cui il pupillo poteva risultare obbligato secondo il *ius civile* e, nel caso di *solutio indebiti*, nei suoi confronti si poteva agire con la *condictio* edittale.

Si può in questa sede prescindere, in quanto scarsamente

della *condictio* in D.12,1,19,1 (Iul. 10 *dig*): *Si pupillus sine tutoris auctoritate crediderit aut solvendi causa dederit, consumpta pecunia condictionem habet vel liberatur non alia ratione, quam quod factum eius intellegitur ad eum qui acceperit pervenisse: quapropter si eandem pecuniam is, qui in creditum vel in solutum acceperat, alii porro in creditum vel in solutum dederit, consumpta ea et ipse pupillo obligatur vel eum a se liberabit et eum cui dederit obligatum habebit vel se ab eo liberabit. nam omnino qui alienam pecuniam credendi causa dat, consumpta ea, habet obligatum eum qui acceperit: item qui in solutum dederit, liberabitur ab eo qui acceperit.*

⁽¹⁰³⁾ È notissima l'aporia che il prosieguito di questo passo gaiano ha creato a proposito della qualificazione della *solutio indebiti*, ma su cui non è possibile qui soffermarsi.